Iris.

XIX. Illa quoque non omittenda differentia est, odoramentorum multa nihil pertinere ad coronamenta, ut irin, atque saliuncam, quamquam nobilissimi odoris utramque. Sed iris radice tantum commendatur, unguentis et medicinæ nascens. Laudatissima in Illyrico, et ibi quoque non in maritimis, sed in silvestribus Driilonis, et Naronæ. Proxima in Macedonia, longissima hæc et candicans, et exilis. Tertium locum habet Africana, amplissima inter omnes, gustuque amarissima. Illyrica quoque duorum generum est: raphanitis a similitudine: et quæ melior, rhizotomos subrufa. Optima, quæ sternutamenta tactu movet. Caulem habet cubitalem, erectum. Floret diversi coloris specie, sicut arcus cælestis, unde et nomen. Non improbatur et Pisidica. Et fossuri tribus ante mensibus mulsa aqua circumfusa, hoc veluti placamento terræ blandiuntur, circumscripta mucrone gladii orbe triplici: et quum legerint eam, protinus in cælum adtollunt. Natura est fervens, tractaque pustulas ambusti modo facit.

Præcipitur ante omnia, ut casti legant. Teredines non sicca modo, verum et in terra celerrime sentit. Optimum antea irinum Leucade et Elide ferebatur:

Iris.

XIX. Nous ne devons pas oublier qu'il y a plusieurs plantes odorantes qui n'entrent jamais dans les couronnes, comme l'iris et le *saliunca*, quoique toutes deux aient une odeur fort agréable; mais l'iris n'est recommandable que par sa racine, employée uniquement en médecine et pour les parfums. La plus estimée croît en Illyrie, non pas sur les côtes maritimes, mais dans les forêts, sur les bords du Drilon et de la Narone. Vient ensuite l'iris de Macédoine; elle est très-mince et blanchâtre. Celle d'Afrique a le troisième rang; c'est la plus grosse de toutes, et la plus amère. L'iris d'Illyrie se divise en deux espèces: l'une est nommée *raphanitis*, à cause de sa ressemblance avec le raifort; l'autre, appelée *rhizotomos*, est roussâtre et d'une qualité supérieure. Mais la meilleure de toutes est celle qu'on ne peut manier sans éternuer. La tige de l'iris est droite et haute d'une coudée; sa fleur est de diverses couleurs, comme l'arc-en-ciel, qui lui a donné son nom. L'iris de Pisidie est assez estimée. Trois mois auparavant, ceux qui doivent cueillir l'iris tracent sur la terre, avec la pointe d'une épée, trois cercles autour de la plante; ils y répandent de l'eau miellée, comme pour apaiser la terre par cette espèce de sacrifice: aussitôt après avoir cueilli la plante, ils l'élèvent vers le ciel. La racine d'iris est si caustique, que son contact seul fait élever des ampoules, comme la brûlure.

On recommande avant tout que ceux qui la recueillent aient auparavant gardé la continence pendant quelque temps. Elle est fort sujette aux vers, non-seu-

jampridem enim et seritur: nunc e Pamphylia: sed Cilicium maxime laudatur, atque e septemtrionalibus.

De saliuuca.

XX. Saliunca folio quidem subbreui, et quod necti non possit, radici numerosæ cohæret, herba verius quam flos, densa veluti manu pressa, breviterque cespes sui generis. Pannonia hanc gignit et Norici, Alpiumque aprica: urbium, Eporedia: tantæ suavitatis, ut metallum esse cœperit. Vestibus interponi eam gratissimum.

Polium, sive teuthrion.

XXI. Sic et apud Græcos polion herbam, inclytam Musæi et Hesiodi laudibus, ad omnia utilem prædicantium, superque cetera ad famam etiam ac dignitates, prorsusque miram, si modo (ut tradunt) folia ejus mane candida, meridie purpurea, sole occidente cærulea aspiciuntur.

Duo genera ejus: campestre, majus: silvestre, quod minus est. Quidam teuthrion vocant. Folia canis homi-

lement lorsqu'elle est sèche , mais même lorsqu'elle est encore en terre. La meilleure huile d'iris s'apportait autrefois de Leucade et d'Élis , où depuis long-temps on cultive cette plante : maintenant elle vient de la Pamphylie; mais celle de la Cilicie et des contrées septentrionales est aussi fort estimée.

Saliunca.

XX. Le *saliunca* a des racines nombreuses , et la feuille si courte , qu'il est impossible d'en faire des couronnes : c'est moins une fleur qu'une herbe , tellement serrée , qu'elle semble avoir été pressée avec la main : c'est , en un mot , un gazon d'un genre particulier. Il croît dans la Pannonie , la Norique et sur les Alpes , dans les endroits exposés au soleil. Celui qui croît près d'Éporédia a l'odeur si suave, que le produit de la vente égale le revenu d'une mine. Le *saliunca*, placé parmi les vêtemens , leur communique une odeur fort agréable.

Polium ou teuthrion.

XXI. Le *polion* sert au même usage chez les Grecs. Les vers de Musée et d'Hésiode l'ont rendu fameux ; ils l'ont célébré comme utile à tout , et particulièrement pour acquérir de la gloire et parvenir aux dignités : plante vraiment admirable , s'il est vrai , comme on le dit , que ses feuilles soient blanches le matin , pourpres à midi , et bleues au coucher du soleil !

Il y a deux espèces de *polion* : l'un , plus grand , naît dans les champs ; l'autre , plus petit , croît dans les fo-

nis similia, a radice protinus, numquam palmo altiora.

Vestium æmulatio cum floribus.

XXII. 8. Et de odoratis floribus satis dictum : in quibus unguento vicisse naturam gaudens luxuria, vestibus quoque provocavit eos flores qui colore commendantur. Hos animadverto tres esse principales. Rubentem, in cocco, qui a rosis migrante gratia, idem trahitur suspectu et in purpuras tyrias, dibaphasque, ac lacinicas. Alium in amethysto, qui a viola, et ipse in purpureum, quemque ianthinum appellavimus. Genera enim tractamus, in species multas sese spargentia. Tertius est, qui, proprie conchylii intelligitur, multis modis : unus in heliotropio, et in aliquo ex his plerumque saturatior : alius in malva, ad purpuram inclinans : alius in viola serotina, conchyliorum vegetissimus. Paria nunc componuntur, et natura atque luxuria depugnant.

Lutei video honorem antiquissimum, in nuptialibus flammeis totum feminis concessum : et fortassis ideo

rêts. On l'appelle aussi *teuthrion*. Les feuilles de cette plante ressemblent aux cheveux blancs d'un vieillard ; elles partent immédiatement de la racine, et n'ont jamais plus d'un palme de hauteur.

Tissus qui rivalisent avec les fleurs.

XXII. 8. Voilà ce que nous avons à dire sur les fleurs odorantes. Le luxe, satisfait d'avoir triomphé de la nature par la composition des parfums, a voulu encore faire rivaliser la teinture avec les fleurs les plus recherchées pour l'éclat des couleurs. On en distingue trois principales : la première est le rouge de coccus, qui imite le vermillon de la rose, et qui, vu par reflet, se fait reconnaître dans la pourpre tyrienne, dans celle qui a reçu une double teinture, et dans celle de Laconie. La seconde couleur principale est celle d'améthyste, ou le violet, qu'on retrouve dans la pourpre, et que nous appelons couleur *ianthine*. Nous ne traitons ici que des genres principaux, qui se divisent eux-mêmes en un grand nombre d'espèces. La troisième couleur principale est celle que fournissent les *murex*, et l'on en distingue plusieurs sortes : l'une, qui ressemble à la couleur de l'héliotrope, et qui est ordinairement un peu foncée ; l'autre, qui ressemble à la couleur des mauves, et qui tire sur le pourpre. Enfin une autre qui ressemble à la couleur de la violette tardive ; c'est celle qui a le plus d'éclat et de vivacité. Voilà les rivaux en présence : c'est ici que commence le combat du luxe et de la nature.

Le jaune était estimé dès les plus anciens temps, mais réservé exclusivement pour le voile nuptial des

non numerari inter principales, hoc est, communes maribus ac feminis, quoniam societas principatum dedit.

Amaranthus.

XXIII. Amarantho non dubie vincimur. Est autem spica purpurea verius, quam flos aliquis, et ipse sine odore. Mirum in eo, gaudere decerpi et lætius renasci. Provenit augusto mense : durat in autumnum. Alexandrino palma, qui decerptus adservatur. Mireque, postquam defecere cuncti flores, madefactus aqua revivescit, et hibernas coronas facit. Summa ejus natura in nomine est, appellato, quoniam non marcescat.

Cyanos : holochrysos.

XXIV. In nomine et cyani colos : item holochrysi. Omnes autem hi flores non fuere in usu Alexandri Magni ætate, quoniam proximi a morte ejus auctores siluere de illis : quo manifestum est postea placuisse. A Græcis tamen repertos quis dubitet : non aliter Italia usurpante nomina illorum ?

Petilium : bellio.

XXV. At Hercules petilio ipsa nomen imposuit, au-

femmes : peut-être est-ce pour cette raison que le jaune n'est pas au nombre des couleurs principales, c'est-à-dire communes aux hommes et aux femmes, car cette communauté peut seule donner le premier rang.

Amaranthe.

XXIII. Tous les efforts de l'art sont vaincus incoutestablement par l'amaranthe : c'est un épi de pourpre plutôt qu'une fleur. L'amaranthe est inodore ; et ce qui doit étonner , c'est que plus on la cueille , mieux elle repousse. Elle commence au mois d'août , et dure jusqu'en automne. Celle d'Alexandrie est la plus estimée , et se garde cueillie. Une propriété singulière de l'amaranthe , c'est de reverdir dans l'eau à l'époque où l'on ne trouve plus aucune fleur ; aussi l'emploie-t-on en hiver pour faire des couronnes. Son nom indique sa principale qualité , celle de ne jamais se flétrir.

Cyanos ; holochrysum.

XXIV. Les noms mêmes du *cyanos* et de l'*holochrysum* désignent leurs couleurs. Toutes ces fleurs n'étaient point en usage du temps d'Alexandre-le-Grand , car les auteurs qui ont écrit peu de temps après sa mort n'en font aucune mention : ce qui prouve qu'elles n'ont été en vogue que postérieurement. Qui pourrait douter cependant que les Grecs les aient observées les premiers , puisque , aujourd'hui même , elles conservent leurs noms grecs en Italie ?

Petilium ; bellio.

XXV. Mais c'est l'Italie , sans contredit , qui a donné

tumnali, circaque vepres nascenti, et tantum colore commendato, qui est rosæ silvestris. Folia parva, quina. Mirumque in eo flore, inflecti cacumen, et non nisi retorto folia nasci, parvo calyce, ac versicolori, luteum semen includente.

Luteus et bellio pastillicantibus quinquagenis quinibus barbulis coronatur. Pratenses hi flores, ac sine usu plerique, et ideo sine nominibus. Quin et his ipsis alia alii vocabula imponunt.

Chrysocome, sive chrysitis.

XXVI. Chrysocome, sive chrysitis, non habet latinam appellationem. Palmi altitudine est, comantibus fulgore auri corymbis, radice nigra, ex austero dulci, in petrosis opacisque nascens.

Qui frutices flore coronent.

XXVII. 9. Et fere peractis colorum quoque celeberrimis, transeat ratio ad eas coronas, quæ varietate sola placent. Duo earum genera, quando aliæ flore constant, aliæ folio. Florem esse dixerim genistas (namque et iis decerpitur luteus): item rhododendron: item zizipha, quæ et Cappadocia vocantur: his odoratus, similis

le nom au *petilium*. C'est une plante d'automne qui croît auprès des buissons, et n'est recommandable que par sa fleur, dont la couleur ressemble à celle de la rose sauvage. Ses pétales sont petits, et au nombre de cinq. Ce qu'il y a de singulier dans cette plante, c'est que le sommet s'incline en bas, et que les pétales ne paraissent qu'au moment où ce même sommet s'est recourbé en haut. Ses graines sont jaunes et renfermées dans une petite capsule de diverses couleurs.